
PŘÍLOHY 
Příloha č. 1: Dotazník pro absolventy pouze magisterského programu adiktologie 

Vážená absolventko, vážený absolvente, 

jmenuji se Kateřina Černá a jsem studentkou navazujícího magisterského stupně oboru 

adiktologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.  

Obracím se na Vás s prosbou o zapojení se do výzkumu, který probíhá v rámci zpracování mé 
diplomové práce na téma Pracovní uplatnění absolventů navazujícího magisterského programu 

adiktologie s původním bakalářským vzděláním v jiném oboru. Výzkum probíhá pod vedením 
Mgr. et Mgr. Amalie Lososové, Ph.D.  

Diplomová práce je součástí širšího řešeného projektu "AUTOEVALUACE STUDIJNÍCH 

PROGRAMŮ ADIKTOLOGIE A PRŮZKUM PRACOVNÍ UPLATNITELNOSTI JEJICH 

ABSOLVENTŮ, jehož vedoucí je Mgr. et Mgr. Amalie Lososová, Ph.D. Samotná diplomová 
práce, jakožto podstudie, je mou samostatnou prací. 

Cílem výzkumu je zmapovat možnosti pracovního uplatnění absolventů magisterského studia 

adiktologie s jiným bakalářským vzděláním a prozkoumat vnímané výhody a limity kombinace 

vzdělání v různých oborech. 

Data budou sbírána anonymně pomocí online dotazníkového šetření. Dotazník je určen pro 

absolventy navazujícího magisterského programu adiktologie s původním bakalářským 

vzděláním v jiném oboru, ale také pro ty, kteří magisterský program z nějakého důvodu 

nedokončili. Sebraná data poslouží pouze k účelům zpracování mé diplomové práce. 

Dotazník obsahuje rozřazovací otázky, které Vás, dle druhu odpovědi, nasměrují do konkrétní 

části dotazníku. Není tedy důvod k znepokojení v případě neposloupnosti otázek. Vyplnění 

dotazníku by Vám nemělo zabrat více než 10–15 minut. 

Výsledná data budou zpracována a zveřejněna na stránkách Univerzity Karlovy v diplomové 
práci Pracovní uplatnění absolventů navazujícího magisterského programu adiktologie s 

původním bakalářským vzděláním v jiném oboru, a případně v souhrnné podobě v odborném 
článku.  

Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo přerušit kdykoliv v průběhu 

vyplňování dotazníku tím, že ho opustíte či neodešlete. 

Předem děkuji za Váš čas, v případě zájmu po dokončení výzkumu ráda poskytnu výsledky. 

Pro více informací mě můžete kontaktovat na emailové adrese katerinaa.cerna@gmail.com. 

Kateřina Černá 

První oddíl: Dokončené vzdělání 

1. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání? 
□ Bakalářské 
□ Magisterské 
□ Doktorské 



 
2. Jaký je obor Vašeho původního bakalářského vzdělání? 

□ Sociální práce 
□ Všeobecná sestra 
□ Zdravotnický záchranář 
□ Fyzioterapie 
□ Nutriční terapie 
□ Sociální pedagogika 
□ Speciální pedagogika 
□ Pedagogika 
□ Psychologie 
□ Porodní asistence 
□ Jiné:  

3. Kromě již uvedeného, máte vzdělání ještě v dalším oboru?  
□ Ano 
□ Ne 
➔ Pokud ano, následuje otázka 4. 

4. V jakém dalším oboru vzdělání máte? (možnost zaškrtnout více odpovědí) 
□ Sociální práce 
□ Všeobecná sestra 
□ Zdravotnický záchranář 
□ Fyzioterapie 
□ Nutriční terapie 
□ Sociální pedagogika 
□ Speciální pedagogika 
□ Všeobecné lékařství 
□ Psychologie 
□ Psychiatrie 
□ Právo 
□ Jiné 

Druhy oddíl: Studium magisterského programu adiktologie 

5. Jaká byla Vaše motivace přihlásit se ke studiu magisterského programu adiktologie? 
(možnost zaškrtnout více odpovědí) 
□ Rozšíření původního vzdělání v jiném oboru o znalosti adiktologie 
□ Zájem o specializaci v oboru adiktologie  
□ Lepší platové ohodnocení 
□ V oboru pracuji 
□ Možnost změny pracovní pozice v rámci stávajícího zaměstnání  
□ Kariérní růst/postup 
□ Podmínka zaměstnavatele 
□ Širší pracovní uplatnění/více pracovních nabídek 
□ Osobní zkušenost s užíváním návykových látek či zkušenost v blízkém okolí 
□ Prestižní VŠ 



□ Titul Mgr. 
□ Osobní zájem 
□ Práce s lidmi 
□ Jiné: 

6. Věděl/a jste při přihlašování ke studiu magisterského programu, že jeho absolvováním 

se kvalifikace adiktologa nezískává? 
□ Ano 
□ Ne 
➔ Pokud ano, následuje otázka 7. 

7. Ovlivnilo by to nějakým způsobem Vaše rozhodnutí ke studiu magisterského 

programu? 
□ Ano 
□ Ne 

8. Motivovalo Vás studium magisterského programu adiktologie k dalšímu vzdělávání 

v oboru? 
□ Ano, dostudoval/a jsem si bakalářský program adiktologie. 
□ Ano, pokračoval/a jsem na doktorské studium adiktologie. 
□ Ano, vzdělávám se dále formou různých kurzů a workshopů. 
□ Ne, stačilo mi magisterské studium. 
□ Ne, ani jsem magisterský program nedokončil/a. 
□ Jiné: 

9. V jaké formě studia jste magisterský program Adiktologie studoval/a? 
□ Prezenční 
□ Kombinovaná 

10. Kdy jste dokončil/a magisterské studium adiktologie? 
□ 2012 
□ 2013 
□ 2014 
□ 2015 
□ 2016 
□ 2017 
□ 2018 
□ 2019 
□ 2020 
□ 2021 
□ 2022 
□ Zatím jsem magisterské studium nedokončil/a, stále studuji. 
□ Magisterské studium jsem ukončil/a bez absolvování. 
➔ Pokud předposlední či poslední odpověď, rozbalí se otázka 11. (dále respondenti 

budou přesměrováni na závěr dotazníku k otázce č. 38) 
➔ Pokud odpověď povahy roku ukončení, respondenti budou pokračovat otázkou č. 

12. 
11. Z jakého důvodu jste magisterské studium nedokončil/a? (možnost zaškrtnout více 

odpovědí)  
□ Zklamání z obsahu studia 



□ Vysoké nároky na studenta (náročné požadavky ke splnění předmětů, velký rozsah 

praxí apod.)  
□ Ztráta zájmu o obor 
□ Ztráta motivace 
□ Osobní důvody 
□ Časová náročnost 
□ Jiné:  

12. Jak hodnotíte magisterský program adiktologie vzhledem k připravenosti na práci 

v adiktologických službách? (Známkujte jako ve škole na škále 1–5) 
Škála 1–5 (1 = výborný, 5 = nedostatečný) 

13. Ve kterých oblastech se cítíte dostatečně připraveni na práci v adiktologických 
službách? (možnost zaškrtnout více odpovědí)  
□ Odborné znalosti 
□ Komunikace s klienty 
□ Poskytování intervencí 
□ Schopnost individuální dlouhodobé práce s klientem 
□ Držení hranic v práci s klienty 
□ Praktické dovednosti 
□ Manažerské/organizační dovednosti 
□ Jiné: 

14.  Ve kterých oblastech se cítíte naopak nepřipraveni? (možnost zaškrtnout více 

odpovědí)  
□ Odborné znalosti 
□ Komunikace s klienty 
□ Poskytování intervencí 
□ Schopnost individuální dlouhodobé práce s klientem 
□ Držení hranic v práci s klienty 
□ Praktické dovednosti 
□ Manažerské/organizační dovednosti 
□ Jiné: 

Třetí oddíl: Pracovní uplatnění 

15. Motivovalo Vás studium adiktologie k hledání si práce v oboru?  
□ Ne, již před studiem jsem v oboru pracoval/a. 
□ Ano, před studiem jsem nad prací v oboru neuvažoval/a. 
□ Ano, před studiem jsem nad prací v oboru uvažoval/a, ale nebyl/a jsem si tím jistý/á. 
□ Ano, v oboru jsem již v minulosti pracovala, ale studium mě k práci znovu 

namotivovalo. 
□ Ne, studovala jsem magisterský program z jiného důvodu, než abych v oboru do 

budoucna pracoval/a. 
□ Jiné: 

16. Usnadnilo se Vám absolvováním magisterského programu adiktologie hledání 
zaměstnání? 

Škála (Určitě ano – Spíše ano – Nevím – Spíše ne – Určitě ne) 



17. Hledal/a jste primárně práci v oboru adiktologie? 
□ Ano 
□ Ne 
□ Jiné: 

18. Pracoval/a jste v oboru adiktologie během studia či před zahájením studia? 
□ Ano, před zahájením studia jsem v oboru pracoval/a, a stále pracuji. 
□ Ano, před zahájením studia jsem v oboru pracoval/a, ale už v oboru nepracuji. 
□ Ano, v oboru jsem začal/a pracovat v průběhu studia a dosud pracuji. 
□ Ano, v oboru jsem začal/a pracovat v průběhu studia, ale již nepracuji. 
□ Ne, v oboru jsem začal/a pracovat až po dokončení studia. 
□ Ne, v oboru jsem nikdy nepracoval/a. 
➔ Pokud odpověď „pracuji v oboru“, rozbalí se otázka č. 19. a dále bude navazovat 

otázka 24. 
➔ Pokud odpověď „nepracuji v oboru“, respondenti pokračují otázkou č. 20. 

19. V jakém typu zařízení pracujete?  
□ Detoxifikace 
□ Terénní programy 
□ Kontaktní a poradenské služby 
□ Ambulantní léčba 
□ Ambulantní stacionární péče 
□ Krátkodobá a střednědobá lůžková péče 
□ Rezidenční péče v terapeutických komunitách 
□ Doléčovací programy 
□ Substituční léčba 
□ Adiktologické služby ve vězení a následná po-výstupní péče 
□ Primární prevence 
□ Výzkumná organizace 
□ Úřad vlády pro protidrogovou politiku 
□ Intervence v prostředí noční zábavy 
□ Jiné: 

20. Z jakého důvodu v oboru nepracujete? (možnost zaškrtnout více odpovědí)  
□ Nabízené nízké finanční ohodnocení 
□ Nedostatek pracovních příležitostí 
□ Nezájem pracovat v oboru 
□ Syndrom vyhoření po nějaké době v oboru 
□ Nespokojenost s pracovním kolektivem 
□ Nevyhovující pracovní doba 
□ Chybějící zdravotnická kvalifikace adiktologa 
□ Nepřipadám si na práci v oboru dostatečně připraven/a. 
□ Jiné: 

21. Co byste potřeboval/a, abyste mohl/a v oboru pracovat? (možnost zaškrtnout více 

odpovědí) 
□ Dodělat si bakalářský stupeň Adiktologie 
□ Více pracovních příležitostí 



□ Lepší finanční ohodnocení 
□ Vyšší motivaci 
□ Více dovedností a znalostí ze studia 
□ Lepší pracovní kolektiv 
□ Jiné: 

22. V jakém oboru momentálně pracujete? 
□ Sociální služby 
□ Zdravotnictví 
□ Státní správa 
□ Školství 
□ Vzdělávání 
□ Věda 
□ Právo 
□ Ekonomika a administrativa 
□ Personalistika 
□ Management 
□ Obchod a marketing 
□ Momentálně nepracuji 
□ Momentálně jsem na rodičovské dovolené 
□ Jiné: 
➔ Pokud odpověď „na rodičovské dovolené“, rozbalí se otázka č. 23. 

23. V jakém oboru pracujete, pokud zrovna nejste na rodičovské dovolené? 
□ Sociální služby 
□ Zdravotnictví 
□ Státní správa 
□ Školství 
□ Vzdělávání 
□ Věda 
□ Právo 
□ Ekonomika a administrativa 
□ Personalistika 
□ Management 
□ Obchod a marketing 

24. Jak dlouho v uvedeném oboru pracujete? 
□ Méně než rok 
□ 1 – 2 roky 
□ 2 – 5 let 
□ 5 – 10 let 
□ Více něž 10 let 

25. Na jaký úvazek pracujete? 
□ Plný 
□ Částečný 
□ DPP/DPČ 
□ OSVČ 



□ Jiné: 
26. Na jaké pracovní pozici pracujete? 

□ Sociální pracovník 
□ Zdravotní sestra 
□ Pracovník v sociálních službách 
□ Terénní pracovník 
□ Kontaktní pracovník 
□ Adiktolog 
□ Terapeut 
□ Psycholog 
□ Psychiatr 
□ Lékař jiné specializace 
□ Sociální pedagog 
□ Speciální pedagog 
□ Pedagog 
□ Vědecký pracovník 
□ Administrativní pracovník 
□ Personalista/HR pracovník 
□ Vychovatel 
□ Poradce 
□ Jiné: 

27. Jedná se o Vaše jediné zaměstnání? 
□ Ano 
□ Ne 
➔ Pokud ne, rozbalí se otázka č. 28. 

28. Jaké je Vaše další zaměstnání (obor, pracovní pozice)? 
…………….. 

Čtvrtý oddíl: specifičnost využití kombinace vzdělání v různých oborech 

29. Změnily se, díky kombinaci bakalářského vzdělání v jiném oboru a magisterského 
vzdělání v adiktologii, Vaše možnosti pracovního uplatnění? (možnost zaškrtnout více 

odpovědí) 
□ Ano, mám více pracovních nabídek. 
□ Ano, v rámci studia se mi podařilo najít práci využívající kombinaci mého vzdělání. 
□ Ano, v zaměstnání mě díky dostudování magisterského programu povýšili. 
□ Ano, mohla jsem se díky kombinaci vzdělání posunout na, pro mě, zajímavější 

pracovní pozici, či o se o takovou pozici ucházet. 
□ Ne, nezaznamenal/a jsem žádnou změnu ve spojení s pracovním uplatněním. 
□ Jiné: 

30. Jaký smysl v kombinaci vzdělání v různých oborech vidíte? (možnost zaškrtnout více 

odpovědí) 
□ Ve stávajícím zaměstnání mohu využívat znalosti a dovednosti ze studia 

adiktologie.  



□ Díky studiu adiktologie jsem si našel/našla práci v oboru adiktologie, kde mohu 
využívat znalosti z mého původního vzdělání.  

□ Kombinace vzdělaní mi dovoluje vykonávat více pracovních činností. 
□ Mám znalosti a dovednosti z různých oborů. 
□ Mám více pracovních nabídek, o které se mohu ucházet. 
□ V kombinaci vzdělání nevidím žádný smysl. 
□ Jiné: 

31. Uplatňujete aktivně ve Vašem zaměstnání kombinaci původně jiného bakalářského 

vzdělání a vzdělání v adiktologii? 
□ Ano 
□ Ne 
➔ Pokud ano, rozbalí se otázka č. 32. 

32. Jak přesně využíváte kombinaci vzdělání ve Vašem zaměstnání? (možnost zaškrtnout 

více odpovědí) 
□ Využívám znalosti z obou oborů. 
□ Uplatňuji praktické dovednosti z obou oborů. 
□ Mám zajímavou pracovní pozici využívající kombinaci mého vzdělání. 
□ Pracuji mimo obor adiktologie, kde se setkávám s adiktologickými klienty, studium 

mi pomohlo této problematice lépe porozumět. 
□ Pracuji v oboru již delší dobu, ale neměl jsem odborný vhled do adiktologie, 

studium mi pomohlo problematice lépe porozumět. 
□ Jiné: 

33. Posunul/a jste se, díky kombinaci oborů, na jinou pracovní pozici? 
□ Ano 
□ Ne 
➔ Pokud ano, rozbalí se otázka č. 34. 

34. Ze které na jakou pracovní pozici jste se posunul/a? 
………………….. 

35. Jaké, z vlastní zkušenosti, vnímáte výhody v kombinaci různých vystudovaných 

programů? (možnost zaškrtnout více odpovědí) 
□ Možnost kombinovat pracovní pozice 
□ Specializace ve více oborech 
□ Různorodá pracovní náplň 
□ Využívání odborných znalostí z vícero oborů 
□ Kompetence vykonávat více pracovních činností 
□ Lepší pochopení/porozumění klientů 
□ Snazší komunikace s klienty  
□ Kvalitnější rozhovory s klienty 
□ Rozšířené vzdělání  
□ Lepší platové ohodnocení  
□ Hodně pracovních nabídek 
□ Nevnímám žádné výhody 
□ Jiné: 



36. Jaké vnímáte naopak limity/nevýhody v kombinaci různých vystudovaných programů? 

(možnost zaškrtnout více odpovědí) 
□ Možnost kombinovat pracovní pozice 
□ Specializace ve více oborech 
□ Různorodá pracovní náplň 
□ Využívání odborných znalostí z vícero oborů 
□ Kompetence vykonávat více pracovních činností 
□ Horší porozumění klientům 
□ Těžší komunikace s klienty 
□ Méně kvalitní rozhovory s klienty 
□ Nepříliš hluboké znalosti ani z jednoho oboru 
□ Horší platové ohodnocení 
□ Málo pracovních nabídek 
□ Nevnímám žádné limity 
□ Jiné: 

37. Postrádáte v praxi zdravotnickou kvalifikaci? 
□ Ano 
□ Ano, ale plánuji si ji dodělat. 
□ Ne 
□ Ne, protože zdravotnickou kvalifikaci mám z předchozího vzdělání. 
□ Jiné: 

38. Jaká je, podle Vás, poptávka na pracovním trhu po kombinaci jiné kvalifikace s vhledem 
do adiktologie formou magisterského studia? 
Škála (malá – spíše malá – střední – spíše velká – velká) 

Pátý oddíl: Sociodemografické údaje 

39. Pohlaví 
□ Žena 
□ Muž 
□ Jiné 

40. Věk 
□ Do 30 let 
□ 31 – 40 let 
□ 41 – 50 let 
□ 51 a více let 

41. V jakém kraji žijete? 
□ Praha 
□ Středočeský 
□ Jihočeský 
□ Plzeňský  
□ Karlovarský 
□ Ústecký 
□ Liberecký 
□ Královéhradecký 



□ Pardubický 
□ Olomoucký 
□ Moravskoslezský 
□ Jihomoravský 
□ Zlínsky 
□ Vysočina 

42. V případě potřeby zde můžete doplnit cokoliv, co Vám k povaze výzkumu připadá 

důležité, a nebylo doposud zmíněno. Budu ráda za jakékoliv nápady či komentáře, které 

Vás napadnou. Předem děkuji! 
……………………………………. 

 


	PŘÍLOHY

